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Nr 229.

Av herrar Carlström och Mannerskantz, om anslag till bi
drag till arvoden åt skolläkare vid statsunderstödda lant
bruks-, lantmanna- och lanthushållsskolor.

I syfte att få till stånd en intensifiering av den skolhygieniska verksam
heten vid folkhögskolorna föreslås i årets statsverksproposition å åttonde 
huvudtiteln, punkt 201, »Folkhögskolor: Bidrag till arvoden åt skolläkare», 
elt förslagsanslag av 15 000 kronor. I samband härmed uttalar departe
mentschefen att arvode till läkare bör utgå med ett minimibelopp av tre 
kronor per elev och år samt att statsbidrag skall medgivas efter denna grund 
till de folkhögskolor, vid vilka hälsovården frivilligt anordnas i enlighet med 
de bestämmelser som må komma att meddelas av Kungl. Majit.

Å nionde huvudtiteln finnes däremot icke upptagen någon anslagspost för 
bidrag till arvoden åt skolläkare vid den lägre lantbruksundervisningen. Det 
måste emellertid få anses minst lika betydelsefullt att lantbruks-, lantmanna- 
oeh lanthushållsskolorna få samma möjlighet till ordnande av hälso- och 
sjukvården som folkhögskolorna. Dessa skolor äro nämligen i likhet med 
folkhögskolorna internatskolor och de rekrytera sina elever från samma be
folkningsgrupper som folkhögskolan. Såsom ytterligare skäl för likställig
het i berörda hänseende må framhållas, att 24 av folkhögskolorna delvis ha 
gemensamma lokaler med vissa lantmanna- och lanthushållsskolor. Luder 
dylika förhållanden kan det ej vara rationellt att eleverna vid endast en av 
skolorna bli föremål för ordnad skolhygien. För en effektiv tuberkuloskon- 
troll är det nödvändigt att all personal vid skolinrättningen — såväl elever 
sorn anställda — blir föremål för läkarundersökning redan vid kursernas 
början. Någon skillnad kan därvid inte göras för elever vid olika skolor, örn 
dessa ha gemensamma lokaler.

Den nuvarande skol hygienska verksamheten vid lantbruks-, lantmanna- 
och lanthushållsskolorna är liksom vid folkhögskolorna mycket bristfällig. 
Den tager i huvudsak sikte på sjukvårdande uppgifter under det att hälso
vården av bland annat ekonomiska skäl trängts i bakgrunden. Skolhygienisk 
verksamhet av modernt snitt förekommer knappast vid dessa skolor. I syn
nerhet beträffande tuberkuloskontrollen är detta sakernas tillstånd ägnat att 
inge allvarliga farhågor.

Det årliga antalet elever vid lantbruks-, lantmanna- och lanthushållssko
lorna utgör f. n. omkring resp. 340, 1 800 och 1 500 eller sammanlagt 3 (540 
stycken. Efter ett bidrag av tre kronor per elev till arvoden åt skolläkare 
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skulle statens tillskott uppgå till 10 920 kronor. Därest skolhälsovården på 
sätt som föreslagits för folkhögskolorna blir frivillig, torde statsanslaget, som 
bör få förslagsanslags natur, kunna begränsas till omkring 8 000 kronor för 
första året.

Med stöd av vad som sålunda anförts få vi hemställa,

att riksdagen måtte såsom bidrag till arvoden åt skolläkare 
vid statsunderstödda lantbruks-, lantmanna- och lanthus
hållsskolor för budgetåret 1946/47 anvisa ett förslagsanslag 
av 8 000 kronor.

Stockholm den 23 januari 1946.

C. Fr. Carlström. Axet Mannerskantz.


